
AZBANY 250 SC 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

KUJDES 

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit” 

 

Azbany 250 SC është një fungicid sistemik me aktivitet mbrojtës, terapeutik dhe antisporogjen në një sërë 

sëmundjesh kërpudhore. Azoksistrobina bën pjesë në grupin e strobilurinave, ka veprim mbrojtës me efekt 

difuzioni të pjesshëm dhe pengon mbirjen e sporeve, zhvillimin e micelit dhe prodhimin e sporeve. Në 

nivelin biokimik, veprimi i tij konstatohet në kompleksin III të zinxhirit të frymëmarrjes. 

 

Përmbajtja:  Azoxystrobin 25% ë/ë 

Formulimi:  Suspension i koncentruar (SC) 

Pamja:  Lëng me ngjyrë të bardhë 

 

Fjalë Sinjalizuese: 

Shumë toksik për organizmat ujorë, me efekte afatgjata. 

- Përmban 1,2-bensizotiazol-3(2H)-one. Mund të shkaktojë një reaksion alergjik. 

- Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. 

 

Masat parambrojtëse: 

• P101: Nëse ёshtё e nevojshme tregojeni mjekut ambalazhin ose etiketën e produktit. 

• P102: Mbajeni larg fёmijёve 

• Mbajeni larg pijeve dhe ushqimeve për njerezit dhe kafshët. 

• P261: Shmangni thithjen e pluhurit, avujve, gazet, spёrklat me anё të frymëmarrjes 

• P271: Përdoreni vetëm jasht ose në zona të ajrosura mirё. 

• H332 I dëmshëm nёse thithet nga rrugët e frymëmarrjes.  

• EUH208: Përmban 1,2-benzisotiazol-3 (2H) -one. Mund të prodhojë reaksion alergjik.    

• EUH401: Të evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, në përpuethshmëri me instruksionet 

për përdorim.  

• P391: Mblidhni dhe pastroni rrjedhjet.  

 

Udhezime pёr ndihmën e parё dhe këshilla pёr mjekun: 

• Simptomat e helmimit mund të ndodhin edhe pas 48 orësh  pas kontaminimit. Tregoni ambalazhin ose 

etiketёn  e produktit mjekut. 

• P304+P340: Nëse thithet nga rrugёt e frymëmarrjes, Nxirreni personin në ajër të pastër dhe mbani nё 

pozicion që të marrё frymëm lehtësisht. 

• P312: Nëse nuk ndiheni mirë: Kërkoni menjëherë ndihmë mjekësore ose telefononi njё mjek ose qendrёn e 

helmimeve 

• P501: Shkaterrimi i permbajtjes /shisheve ne perputhje me rregullat në fuqi. 

• Pas thithjes me anë të frymëmarrjes: Nxirreni në ajër të pastër, mbajeni në ngrohtë kosultohuni me mjekun 

në rast përkeqësimi, Në rast  të pavetëdijes mbajeni të dëmtuarin nё pozicion tё pёrshtatshёm qё tё mari 

frymë lehtësisht.  

• Pas kontaktit me lëkurën: Shplajeni menjëherë me ujë të rrjedhshëm dhe sapun. kosultohuni me mjekun në 

rast përkeqësimi, 

• Pas kontaktit në sy: Shpëlani sytë me ujë të rrjedhshëm dhe me qepallat e  syut hapur. Në rast se 

simptomat zgjasin atëhere konsultohuni me ndonjë mjek. 

• Pas gëlltitjes: Mos provokoni të vjella, kërkoni menjëherë kujdes mjeksor. 

Nuk ka antidot specifik në dispozicion. Trajtoni simptomatikisht. 

 

Përdorimi: 

Përdoret në kulturat si vijon: 

Grurë, triticale, tërshërë: për kontrollin e hirit (Erysiphe (Blumeria) graminis tritici), ndryshkut (Puccinia 

recondita/triticina dhe Puccinia hordei), septoriozës (Septoria (Leptosphaeria) nodorum dhe Septoria 



tritici), Mycosphaerella graminicola, Pyrenophora teres, Rhynchosporium secalis, me 0.25 lit l.v/ha në 100-

300 lit ujë. 

Hardhi (vere dhe tavoline): për kontrollin e hirit (Uncinula necator) dhe vrugut (Plasmopara viticola), me 

0.075- 0.15 lit l.v/ha në 400-1 200 lit ujë. 

Kastravec (fushë & serë): për kontrollin e hirit (Erysiphe cichoracearum, Sphaerotheca fulginea), me 0.075- 

0.15 lit l.v/ha në 500-800 lit ujë si dhe të vrugut (Pseudoperonospora cubensis), me 0.1-0.2 lit l.v/ha në 500-

1 500 lit ujë. 

Pjepër, shalqi: për kontrollin e hirit (Erysiphe cichoracearum, Sphaerotheca fulginea), me 0.075- 0.15 lit 

l.v/ha në 500-800 lit ujë si dhe të vrugut (Pseudoperonospora cubensis), me 0.1-0.2 lit l.v/ha në 500-1 000 lit 

ujë. 

Domate, spec: për kontrollin e hirit (Leveillula taurica, Oidium sp.), me 0.1-0.3 lit l.v/ha në 500-1 000 lit ujë, 

të vrugut (Pseudoperonospora cubensis), Cercospora beticola, si dhe të alternaries (Alternaria dauci sp. 

solani), me 0.1-0.25 lit l.v/ha në 500-1 000 lit ujë. 

Panxhar sheqeri: për kontrollin e hirit (Erysiphe communis), Cercospora beticola, me 0.1-0.2 lit l.v/ha në 

400 lit ujë. 

Lule shtrydhe: për kontrollin e hirit (Sphaerotheca humuli), me 0.2 lit l.v/ha në 500-800 lit ujë. 

Karrotë: për kontrollin e ndryshkut (Puccinia asparagi), me 0.2-0.25 lit l.v/ha në 300 lit ujë. 

Qepë, hudhër: për kontrollin e ndryshkut (Puccinia allii) dhe të vrugut (Peronospora distructor), me 0.2-0.25 

lit l.v/ha në 300 lit ujë. 

Mënyra e përgatitjes së solucionit spërkatës:  

Mbushni rezervuarin e mjetit spërkatës përgjysmë me ujë. Holloni sasinë e nevojshme të preparatit në një sasi 

të vogël uji, duke e përzier dhe më pas hidheni tretësirën në enën e spërkatjes. Shtoni pjesën tjetër të ujit, 

duke e përzier vazhdimisht. 

Numri maksimal i aplikimeve për sezon vegjetativ/intervali i ndërhyrjeve: 

Gruri, triticalet, tërshëra: 2 aplikime çdo 14-21 ditë; Elbi, thekra: 2 aplikime çdo 10-21 ditë; Fistiku*: 3 

aplikime çdo 14-21 ditë 

Hardhi (vere dhe tavoline), kastravec (F&S), pjepër (F&S), kungull (F&S), shalqi (F&S), angjinarja 3 

aplikime çdo 10 ditë. Domate (S), patëllxhan (S)*, luleshtrydhe (F), karrotë, qepë, hudhër 3 aplikime çdo 7 

ditë; Spec (F&S) 2 aplikime çdo 7 ditë; Asparagus 2 aplikime çdo 10 ditë; Panxhar sheqeri 2 aplikime çdo 21 

ditë.  

 

Fitotoksiciteti: 

Ne dozat dhe bimet e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti. 

 

Vërejtje për përdorimin: 

Doza është proporcionale me shkallën e infektimit dhe fazën e rritjes së kulturës. Aplikoni spërkatje me 

mbulim gjethor dhe në mënyrë parandaluese ose sapo të shfaqen simptomat e para. Siguroni mbulim të mirë 

dhe depërtim në sipërfaqen gjethre të solucionit spërkatës. Për rezultate më të mira, aplikimi duhet bërë 

përpara shfaqjes së infeksionit. 

Të kryhet një aplikim spërkatje në çdo 3 operacione. - Shmangni aplikimet e njëpasnjëshme. - Të përdoret në 

spërkatje të alternuara me fungicide me një mënyrë tjetër veprimi. - Përdorni në dozat e rekomanduara për 

çdo kulturë. - Aplikoni në mënyrë parandaluese dhe në një fazë të hershme të sëmundjes, shmangni aplikimet 

terapeutike. 

 

Ndikimi në ekosistem:  

H410: Shumë toksik për jetën ujore duke shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. Mos ndotni ujrat dhe 

basenet ujore me produktin ose ambalazhin e produktit, nёse ёshtё e mundur tё lihet një brez prej 10-20 m tё 

pa trajtuar. Pak helmues pёr gjitarët. Mesatarisht helmues pёr zogjte dhe bletёt. 

 

Karenca: 

Gruri, triticalet, tërshëra, elbi, thekra 35 ditë; Panxhar sheqeri 30 ditë; Hardhi (vere dhe tavoline) 21 ditë; 

Qepë, hudhër 14 ditë; Karrotë 10 ditë; Kastravec (fushë & serë), spec, pjepër, shalqi, domate, lule shtrydhe 3 

ditë.  

 

Magazinimi: 

Ruhet për 3 vjet, në amballazhimin e tij origjinal, në mjedis të thatë, të freskët dhe të ajrosur mirë. 

 



Nr dhe data e regjistrimit:  , datё    ; 

Sasia neto e PMB-sё, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: deri 1 Lit.  

Bar kodi përkatës: ................................................................................................; 

Data e prodhimit: .......... ...............................; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkesave tё pёrcaktuara): 3 vite; 

Numri i partisë së mallit (serisë) ose shenja të tjera identifikuese: Printuar nga makineria në amabalazh...; 

Tipi i amballazhit bazë: Shishe COEX ose HDPE. 

Kërkuesi: Nufarm GmbH & Co. KG. Adresa: Linz, Austri; 

Prodhuesi: Nufarm S.A.S. Adresa: Gennevilliers Cedex, France. 


